ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số:  957/GPMT-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày  20 tháng  5 năm 2025

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

 Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

Môi trường;

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo

vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường;

Căn cứ Quyết định số 144/QĐ-UBT ngày 26 tháng 01 năm 2000 của Chủ

tịch UBND tỉnh Vĩnh Long về việc phê chuẩn báo cáo đánh giá tác động môi

trường Dự án cải tạo, xây dựng, mở rộng hệ thống cấp nước thị xã Vĩnh Long,

tỉnh Vĩnh Long (nâng công suất từ 15.500 m
3
/ngày.đêm, lên 25.000 m

3
/ngày.đêm);

Căn cứ Quyết định số 916/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chi

nhánh Công ty Cổ phần Cấp nước Vĩnh Long – Nhà máy nước Hưng Đạo Vương;

Xét Giấy xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường số 2716/GXN-

STNMT ngày 21 tháng 08 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Vĩnh

Long xác nhận dự án “Đầu tư cải tạo nâng công suất nhà máy nước Hưng Đạo

Vương (từ 14.700 m
3
/ngày đêm lên 24.000 m

3
/ ngày đêm)” tại địa chỉ Số 02,

đường Hưng Đạo Vương, phường 1, Thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long ngày

18 tháng 8 năm 2020”;

2

Xét Văn bản đề nghị cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Cấp

nước Vĩnh Long số 98/CN ngày 29 tháng 4 năm 2025 và hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

149/TTr-SNN&MT ngày 07 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

        Điều 1: Cấp phép cho Công ty Cổ phần Cấp nước Vĩnh Long, địa chỉ tại:

Số 02, đường Hưng Đạo Vương, phường 1, Thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh

Long, Việt Nam, được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của cơ sở Chi

nhánh Công ty Cổ phần Cấp nước Vĩnh Long – Nhà máy nước Hưng Đạo

Vương, địa điểm cơ sở: Số 02, đường Hưng Đạo Vương, phường 1, Thành phố

Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long, Việt Nam với các nội dung như sau:

         1. Thông tin chung của cơ sở

         1.1. Tên cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Cấp nước Vĩnh Long – Nhà

máy nước Hưng Đạo Vương.

         1.2. Địa điểm hoạt động: Số 02, đường Hưng Đạo Vương, phường 1,

Thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long, Việt Nam.

         1.3. Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty Cổ phần số:

1500174831, đăng ký lần đầu ngày 03 tháng 03 năm 2008, đăng ký thay đổi lần

thứ 7 ngày 31 tháng 5 năm 2016.

         1.4. Mã số thuế: 1500174831-010.

         1.5. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Cung cấp nước sạch cho sinh

hoạt, sản xuất, kinh doanh và dịch vụ.

         1.6. Phạm vi, quy mô, công suất của cơ sở:

     - Phạm vi: Tổng diện tích thực hiện cơ sở là 6.812,1 m
2
.

     - Nhóm cơ sở: Cơ sở có tổng vốn đầu tư là 16.789.760.000 đồng (Mười

sáu tỷ bảy trăm tám mươi chín triệu bảy trăm sáu mươi ngàn đồng); Cơ sở có

khai thác và sử dụng tài nguyên nước thuộc thẩm quyền cấp phép về khai thác

sử dụng tài nguyên nước của UBND tỉnh, cơ sở đã được UBND tỉnh cấp giấy

phép khai thác, sử dụng nước mặt số 411/GP-UBND ngày 05 tháng 3 năm

2018.

     - Cơ sở thuộc dự án đầu tư nhóm II theo quy định tại số thứ tự 9, mục III

Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01

năm 2022 của Chính phủ.

     - Công suất hoạt động của cơ sở:

 + Khai thác nước mặt phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ và sinh hoạt: Chủ yếu là khai thác nước mặt sông Cổ Chiên với công suất tối

đa là 24.000 m
3
/24 giờ.

3

 + Cơ sở cung cấp nước sạch cho các nhu cầu dùng nước sinh hoạt, nhu

cầu dùng nước công cộng, nhu cầu dùng nước dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp

và nước cho nhu cầu sản xuất công nghiệp của toàn bộ khu vực thành phố Vĩnh

Long, huyện Long Hồ (thị trấn Long Hồ, xã Thanh Đức, Phước Hậu, Tân Hạnh,

Long Phước, Phú Đức, Lộc Hòa, Phú Quới và Hòa Phú). Ngoài ra, cơ sở có đúc

các trụ biển báo đường ống nước bằng bê tông 80 x 40 x 12 cm với công suất

tối đa 48 trụ/năm (trụ biển báo đường ống nước bằng bê tông chỉ phục vụ cho

Công ty Cổ phần Cấp nước Vĩnh Long).

     - Quy trình công nghệ sản xuất của cơ sở (quy trình và thuyết minh quy

trình chi tiết thể hiện trong báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường):

  * Quy trình sản xuất của nhà máy nước:

• Cụm xử lý nước kết hợp bể chứa 1  bể phản ứng  bể lắng

ngang  bể lọc  bể chứa 1  bơm cấp II  mạng lưới phân

phối  khách hàng tiêu thụ nước.

• Cụm xử lý nước kết hợp bể chứa 2  bể phản ứng kết hợp

lắng đứng  bể lọc  bể chứa 2  bể chứa 1  bơm cấp II

mạng lưới phân phối  khách hàng tiêu thụ nước.

• Cụm xử lý Aceator kết hợp bể chứa 3  bể phản ứng  bể

lắng Acelator  bể lọc  bể chứa 3  bể chứa 1  bơm cấp II

 mạng lưới phân phối  khách hàng tiêu thụ nước.

  * Quy trình hoạt động của xưởng cơ khí

          - Quy trình sửa chữa các thiết bị hư, hỏng

          Tiếp nhận thông tin từ công nhân vận hành  chuẩn bị dụng cụ sửa chữa

và vật tư  thực hiện sửa chữa  kiểm tra, bàn giao.

         - Quy trình đúc các trụ biển báo đường ống nước bằng bê tông.

          Tiếp nhận thông tin nhu cầu sử dụng  chuẩn bị dụng cụ, vật tư chế tạo

 trộn bê tông  đổ vào khuôn  tập kết thành phẩm vào bãi chứa.

          2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường

kèm theo

          2.1. Được phép xả nước thải vào Cống công cộng trên đường Hưng Đạo

Vương, sau đó chảy ra Sông Cổ Chiên và thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi

trường quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.

          2.2. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn và thực hiện yêu cầu về bảo

vệ môi trường quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Giấy phép này.

         2.3. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi

trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.

Nước mặt

sông Cổ

chiên

bể trộn

4

          Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức được cấp Giấy phép

môi trường

          1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.

          2. Công ty Cổ phần Cấp nước Vĩnh Long có trách nhiệm:

          2.1. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất

thải bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện

pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý

chất thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất

ô nhiễm, tiếng ồn không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép môi trường này và

phải dừng ngay việc xả nước thải, phát sinh tiếng ồn để thực hiện các biện pháp

khắc phục theo quy định của pháp luật.

          2.2. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy

phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

          2.3. Báo cáo kịp thời về UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường nếu

xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự cố khác dẫn đến ô

nhiễm môi trường.

          2.4. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy

định tại Giấy phép môi trường này, phải kịp thời báo cáo đến UBND tỉnh.

        Điều 3. Thời hạn của Giấy phép: 10 năm (từ ngày 20 tháng 5 năm 2025

đến ngày 20 tháng 5 năm 2035).

        Điều 4. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nông nghiệp

và Môi trường tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nội dung quy định tại Giấy

phép môi trường này, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với cơ sở được cấp phép

theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Chủ cơ sở;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND thành phố Vĩnh Long;

- Cổng TTĐT của UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh;

- Phòng KT-NV;
- Lưu: VT, 90.KT-NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-05-20T14:29:38+0700